
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°105 del 29/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Conservatore della Sezione Archeologica del Museo Civico. Affidamento  

diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e smi.      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°105 del 29/12/2017 

Oggetto : Conservatore della Sezione Archeologica del Museo Civico. Affidamento  diretto ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 75 in data 29 dicembre 2016 con la quale si è 

provveduto ad affidare, a seguito pubblicazione sul sito istituzionale di avviso di manifestazione di 

interesse, alla Dr.ssa Enrica Calabria con sede in Torino - Piazza Vetta d’Italia 10/E – partita IVA 

10430590017 l’incarico di conservatore della sezione archeologica del Museo Civico della Città di 

Susa per un costo complessivo di € 5.000,00 al netto di IVA e oneri previdenziali; 

 

Considerato che la presenza del Conservatore costituisce requisito essenziale per la funzionalità del 

Museo e che, quindi, si rende necessario provvedere ad affidare detto incarico anche per l’anno 2018; 

 

Tenuto conto della specificità dell’incarico da svolgere si ritiene opportuno, continuare ad avvalersi 

della professionista D.ssa Enrica Calabria per la continuità dell’attività tale da permettere il 

completamento degli interventi necessari per l’apertura definitiva del Museo; 

 

Dato atto che la suddetta professionista si è dichiarata disponibile a ricoprire l’incarico di 

Conservatore della sezione Archeologica del Museo di Susa anche per l’anno 2018 alle stesse 

condizioni previste con il precedente incarico; 

 

Ritenuto per il servizio in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/16;   

 

Vista la bozza del disciplinare per il conferimento dell’incarico di conservatore della sezione 

archeologica del Museo Civico della Città di Susa per l’anno 2018 dove vengono confermate le stesse 

condizioni economiche e di orario, dell’anno precedente, e disciplinate le attività da svolgere; 

 

Dato atto che il presente incarico rientra tra la fattispecie di cui all’art 36 comma 2 lett.a) , del D.Lgs 

50/16 che dispone: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z8B2179AD7; 
 
dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 

servizio ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2017-2019; 

 G.C. n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 

2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di procedere all’affidamento dell’incarico di conservatore della sezione archeologica del Museo 

Civico della Città di Susa alla Dr.ssa Enrica Calabria con sede in Torino Piazza Vetta d’Italia 

10/E – partita IVA 10430590017 per un costo complessivo di €  5.000,00 al netto di IVA e oneri 

previdenziali; 

 

3) di approvare l’allegata bozza di disciplinare per il conferimento dell’incarico di conservatore 

della sezione archeologica del Museo Civico della Città di Susa predisposta in collaborazione con 

la Soprintendenza Archeologica del Piemonte per l’anno 2018 composta da n. 10 articoli; 

 

4) di impegnare la somma presunta di € 6.344,00, compresa IVA e oneri previdenziali, nel modo 

seguente: 

 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 6.344,00 05 01 1 103 2010/32/1 2018 

 

5) di provvedere alla liquidazione della spesa relativa con successivi ed appositi provvedimenti 

secondo quanto previsto dalla convenzione nel rispetto dall'art. 3, commi 8 e 9, Legge 13/08/2010 

n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6) di dare atto che alla pratica in questione è stato attribuito il codice CIG Z8B2179AD7 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Grazia Pent 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


